Non solū autem ipsius quid est cognitio conferre vide- tur ad perspiciendas eorum causas, qua substantiis acci- dunt; ut in Mathematicis confers quid est rellum, & quid curvum, vel quid linea, quid superficies, ad cognoscendū quos rellis trianguli anguli sint æquales. Nam ipsum quid est, est principium de mōstrationis. Sed eon- verso etiam accidentia magnam operem ad illud percipiendum. Cum enim per imaginationem de acciden- tibus aut omnibus aut pluribus reddere possimus, tum aliquid etiam de substantia dicere poterimus optime. Quare patet eas omnes definitiones differendi modo utaq̄ue distas & assignatas esse, quibus non sit ut acci- dentia percipiuntur, aut de ipsis coniectura facilis be- beatur.

Explanatio.

Antiphona est. Contradict enim quis, superz- cancum est querere potestates & partes animæ, vt

ut substantia tota cognoscatur. Respondet philosophus, non solum esse utile quærere quid sit res, per sua principia, quia cognoscimus causas accidentium eius rei: sed etiam per accidentia propria, utpote quæ nota nobis sint, & ducant in notitiam rei. Id quod exemplo Mathematico hunc in modum illustrat. Rectum inquit est cuius medium non exit ab extremis. Curvum verò est, cuius medium exit ab extremis. Et linea est longitudo illatabilis. Superficies est latitudo sine profunditate. Hæc quidem sunt principia & causæ cognoscendi cur triangulum habeat tres angulos æquales duobus rectis. Hæc præbent nobis occasionem quærendi causas huius passionis. Quo fit, ut ex cognitione passionis subinde cognoscamus & causas & quid sit triangulum, quoniam est quasi agnitio & quedam reminiscencia. ἐπιθυμία. Accidentia per quæ cognoscimus causas & definitiones rei debent esse propria, qualis est risus hominis, & paritas & imparitas numeri. ἀποδιόνοισι, hoc est asserere rationem evidentem sensibus ipsis. τὴν, quia notitia non est perfecta ex accidentibus, πλείους ἢ. Quanvis accidentia conferant ad cognoscendas definitiones, cognitio tamen ea non est perfecta, quia perfecta est per demonstrationem, cuius principium est definitio, ὄψις. Omnes definitiones quæ non explicant causas accidentium omnium sunt dialecticæ, hoc est probabiles & vanæ, quia scilicet non sunt assignatæ.

Particula XII.

Ἀπορᾶν δ' ἔχει, καὶ τὰ πλείω τῶν ψυχῆς πῶτε ἴσῃσι πάντα κοινὰ καὶ τοῦ ἑαυτοῦ, ἢ ἔστι τι καὶ τῆς ψυχῆς ἰδίον αὐτῆς. τοῦτο ἢ λαβεῖν μὲν ἀλλοτρίως, οὐδέ ποτε δὲ φαίνεται διὰ τῶν πλείων οὐδὲν αὐτοσώματος πάσχειν, οὐδὲ πᾶν οἶον, ὀργίζεσθαι, κερῖν, ἐπιτιμᾶν, ὀλιγὰ ἀειδέσθαι, μάλιστα δ' ἐπιτιμᾶν ἰδίον τὸ τοῦ. εἰ δὲ ἔστι καὶ τοῦτο φαινομένης, ἢ ἀπὸ φαινομένης, οὐκ ἀδέχοι τ' αὖ οὐδὲ τοῦτο αὐτοσώματος ἔσθαι.

Est etiam de affectibus anima dubitatio, utrum omnes communes sint cum eo quod habet animam, an sit & ipsius anima proprius aliquis. Hoc enim ipsum accipere quidem necessarium est, non tamen accipi facile posse. Atque plurimi sunt, quorum sine corpore nullum aut agere aut pati videtur, ut irasci, confidere, culper, omnino sentire, maxime autem ipsum intelligere proprio simile est. Quod si hoc imaginatio sit quadam, an sine imaginatione non sit, nec istud esse sine corpore posse.

Explanatio.

Hactenus de difficultate quæ oritur ex substantia animæ disputavit Arist. Nunc de illa loquitur quæ sumitur ab affectibus siue operibus animæ. ἔχουτος, hoc est corporis. λαβεῖν, scire, ἀναγκαῖον, hoc est necessarium. nam necessarium Arist. pro vtili hic sumit, μάριστα. si habet opus proprium, maximè est, inquit Arist. intelligere. ἔσθαι, quia nondum est

clarum, εἰ δὲ ἔστιν. Si intelligere est proprii opus, aut est phantasia, & ideo anima erit vis corporis siue affixa corpori, aut saltè non erit sine phantasia, id est indigebit corporeo instrumento. Ergo anima nullum opus exercet sine corpore.

Particula XIII.

εἰ μὲν οὖν ἔστι τῶν τῶν ψυχῆς ἄλλοι ἢ παρὰ μὲν τῶν ἰσῶν, ἀδέχοι τ' αὖ τῶν χωρῶν. εἰ δὲ μὲν ἔστι ἰδίον αὐτῆς, οὐκ ἀνὲν χωρῶν. ἀλλὰ καθάπερ τῶν δὲ, ἢ δὲ, πάλαι συμβαίνει. ὅσιν ἀπὸ τοῦ τῆς χαλκῆς σφαιρῆς κατὰ σχῆμα. οὐ μόνον αὖ ἀφαινομένου τούτου χωρῶν, τὸ δὲ. ἀχώριστον ἢ, ἕπερ ἀλλοτρίως σώματος τῆς ἔστι.

Si igitur operationum anime vel affectuum aliquis proprius sit ipsius, fieri potest ut ipsa anima separaretur. Si verò nullus sit eius proprius, non separabilis est, sed est de ipsa parte inde atque de resto, cui multa quidem res vellemus esse competunt, veluti puncto pilam Aeneam tangere, non tamen ipsum unquam separatam tanget, est enim inseparabile, quippe cum semper aliquo cum corpore sit.

Explanatio.

χωρῶν. hoc verbo anime immortalitatem ostendit Arist. quia si anima habet opus proprium, separatur, hoc est immortalis est. Si nullum habet proprium, sed commune cum corpore, vel non exercet sine corpore sanè non separatur, hoc est mortalis est, ἀλλὰ. Exemplo mathematico illustrat, opus anime commune cum corpore & nullum esse proprium. Nam aenea pila puncto inquit tangit planum corpus, & ideo ut mutuis tactus non potest esse sine corpore & figura, ita neque anima opus vllum facit sine corpore, siue separata à corpore.

Particula XIII.

ἔσθαι δὲ καὶ τὰ τῶν ψυχῆς πᾶσι πάντα ἕνα μερὰ σώματος, τιμὸς, πρῶτος, φόβος, ἔλιος, δάσος, εἰ τι χαρὰ καὶ τὸ φίλον τὴ καὶ μ. οὐ. ἀνα ἢ τούτοις ἀδῶσθαι τι τὸ σῶμα. μνησὶ δὲ, τὸ τοῦ μὲν ὑπὸ ἰσῶν, καὶ ἑαργῶν παθῶν τῶν συμβαλλῶν μὲν παροφεισθαι ἢ φοβῆσθαι. ὅστις δὲ καὶ ὑπὸ μικρῶν καὶ ἀμειψῶν κινεῖται. ὅταν ἔγῃ τὸ σῶμα. καὶ οὗτος ἔχει. ἀπὸ οὗτοι ὀργίζονται ἐπὶ δὲ τοῦτο μάλιστα νεόν. μνησὶ ἢ φοβῆσθαι συμβαλλῶν, ἐπὶ τοῖς πλείω γίνονται τοῖς τοῦ φοβουμένου.

Videntur autem & omnes affectus anima cum corpore esse, ira, mansuetudo, timor, misericordia, confidentia, gaudium, odium denique, atque amor. nam una cum bis ipsum corpus aliquid patitur. Quod quidem ita esse ex eo patet. Interdum enim non irascuntur neque timeant, etiam si se nebulenter ipsis manifesta ne causa offerant: interdum à parvis quibusdam moventur, atque exiguis, si fermet cōciatur; corpus, & perinde se habet atq; cum afficitur ira. Hoc magis ex eo patet, quia

cus. De his autem qua separabilia quidem non sunt, animam non ut affectus corporis talis sed abstractione iunguntur, diaibematicus. At ea qua iuni separata, & ut talia sunt, ipse primus Physiofophus contemplantur.

Particula XIX.

Explanatio.

ἢ κ' ἐστὶ τῆς. Respondet, Physicum definire per formam simul & materiam, quia considerat causas rerum diuerso modo quam alij artifices. Namq; considerat formam cum materia & motu, pariter & omnes eius affectus. Neque intelligit sine materia, neque sine materia definit: & si definit sine materia, est inanca definitio: si formam amittit, positionem partem amittit. Quod si alij artifices considerant materiam, vt faber lignum, & medicus corpus humanum, non tamen considerant qua mobilis est materia, sed qua mobilis est ad abacum aut ad sanitatem. Quomodo autem non intelligit formam sine materia, ita quoque formæ actiones & affectus sine materia. Sic quantitate intelligit, non quia sit terminus, sed quia est terminus corporis mobilis. Atque vt considerat formam in materia, ita quoque efficientem & finem non intelligit sine materia.

τῶν ἡμῶν κριτῶν μὲν. Mathematicus considerat formam quæ est in materia, sed intelligit sine materia quia cogitatione fingit separata, & definit sine materia, quia non accipit in definitionem materiam in qua est, sed illam prætermittit.

ἢ κ' κριτῶν μὲν. Primus philosophus considerat formam separatam prorsus à materia, & intelligit sine materia, & definit citra materiam. Hac digressionem intinuat nobis Arist. philosophum contemplari id genus animæ tantum, cuius affectus non possunt definiti sine corpore, qualis est anima hominis & brutorum. Nam genus subiectum huius libri est anima simpliciter. tex. primo principale est anima humana, vt supra tex. b. tractatus est.

Particula XVIII.

ἀλλ' ἐπιφαντίος οὐκ ὁλόγος. ἀλέγομεν δὲ, ὅτι τὰ πᾶσι τῶν ψυχῶν ἀχώριστα τῆς φυσικῆς; ὡς τῶν ζώων εἶναι τοιαῦτα ὑπερέχει, θυμὸς, καὶ φῆσις, καὶ οὐχ ὡς πρὸς γῆρα μὲν καὶ ἐπὶ πῶδον.

Sed eò redeundum est, unde nostra deflexit oratio. Dicebamus autem affectus animæ esse inseparabiles ab animalium naturali materia, ut tales sunt, & non ut separatur linea superficiesque, sic iram & metum à subiecta sibi materia separari.